
 

REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2022 
 

Codice A1501B 
D.D. 17 febbraio 2022, n. 81 
Contratto rep. 140 del 31/7/2020 relativo alla realizzazione del servizio di verifiche di cui 
all'art. 125 comma 4 lett.b) comma 5 del Reg.Ue 1303/2013 relativo a prodotti e servizi 
cofinanziati dal FSE e servizi di consulenza relativi. Ripetizione servizi analoghi previsti dal 
contratto rep. n.00031 del 24/1/2017. CIG:8101066B23. Differimento del termine di 
conclusione del contratto.   
 

 

ATTO DD 81/A1500A/2022 DEL 17/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Contratto rep. 140 del 31/7/2020 relativo alla realizzazione del servizio di verifiche 
di cui all’art. 125 comma 4 lett.b) comma 5 del Reg.Ue 1303/2013 relativo a prodotti 
e servizi cofinanziati dal FSE e servizi di consulenza relativi. Ripetizione servizi 
analoghi previsti dal contratto rep. n.00031 del 24/1/2017. CIG:8101066B23. 
Differimento del termine di conclusione del contratto. 
 
 

 
Premesso che: 
Con DD n. 438 del 18/06/2014 si procedeva, attraverso indizione di una procedura di gara aperta , 
all’acquisto del servizio avente ad oggetto: 
• il controllo in ufficio e in loco degli aspetti amministrativi, finanziari e fisico tecnici delle 

operazioni relative all’attuazione degli interventi in materia di formazione e lavoro cofinanziati 
dal Fondo Sociale Europeo in attuazione del Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 
approvato il 12 dicembre 2014 (Decisione della Commissione europea C(2014) 9914 e s.m.i.; 

• la consulenza contabile/o fiscale funzionale alle attività di controllo; 
per tale servizio, della durata di 36 mesi, era stata prevista una spesa presunta di €. 4.290.000,00 
oltre IVA di cui €. 2.860.000,00 per il contratto iniziale ed €. 1.430.000,00 per l’eventuale 
ripetizione dei servizi analoghi ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 
163/2006 per un massimo di 24 mesi; tale acquisto era giustificato dal fatto che il servizio di 
controllo in ufficio e in loco delle domande di rimborso dei beneficiari finanziati dal FSE era 
previsto dall’art. 125 comma 4 lett. a) e comma 5 del Reg. UE 1303/201, ed era ritenuto 
indispensabile al fine di verificare l’ammissibilità della spesa alla partecipazione dei Fondi SIE ai 
sensi dell’art. 65 comma 1-2 Reg. UE del Reg . 1303/2013 e conseguentemente di consentire 
all’Autorità di Gestione di certificare correttamente la spesa e ottenere il relativo rimborso dalla CE; 
 
- con DD 300 del 18/11/2016 il servizio sopra descritto veniva aggiudicato all’A.T.I. BDO ITALIA 
SpA - PROTIVITI Srl corrente in Milano, Viale degli Abruzzi 94, per €. 2.459.600,00 oltre IVA di 



 

€. 541.112,00 e così per complessivi €. 3.000.712,00 o.f.i. ; 
 
-in esito a tale aggiudicazione il committente e l’aggiudicatario sottoscrivevano, in data 13/01/2017 
il contratto rep. 0031 del 24/01/2017 e ne davano esecuzione dalla data della sottoscrizione; 
 
-il servizio si svolgeva regolarmente secondo il programma previsto; 
 
- in data 6/11/2019 il DEC con nota prot. 49963 comunicava al RUP che in ragione delle modifiche 
legislative e organizzative intervenute dopo la sottoscrizione del contratto menzionato, aveva 
individuato modalità di esecuzione dei controlli più adeguati ed efficienti rispetto alle innovazioni 
intervenute e proponeva indicazioni in merito ad una eventuale ripetizione di servizi analoghi; 
 
- con DGR 7-467 del 7/11/2019 la Giunta regionale approvava i relativi indirizzi e la spesa prevista 
€. 600.312,81 o.f.i; 
 
-con DD 1551 del 14/11/2019 veniva pertanto indetta una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell' art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.. CUP: J61G19000280002; CIG:8101066B23; 
 
-con DD 1 del 10/01/2020 l’amministrazione aggiudicava il servizio alla costituenda RTI BDO SPA 
– PROTIVITI Srl, per l’importo complessivo di € 598.717,81 o.f.i.; 
 
-in esito a tale aggiudicazione il committente e l’aggiudicatario sottoscrivevano, in data 12/03/2021, 
il contratto rep. 00140 del 31/07/2021 e ne davano esecuzione in data 16/03/2021. 
 
Verificato che l’andamento delle attività contrattuali, ad ottobre 2021, ha prodotto un consumo delle 
risorse assegnate pari a Euro 295.711,00 e che alla luce delle attività assegnate e ancora non 
fatturate si sarebbe potuto determinare un non completo utilizzo del contratto, tenuto conto delle 
motivazioni nel prosieguo dettagliate. 
 
Dato atto che con verbale del 27/01/2022 i funzionari incaricati del coordinamento e 
programmazione dei controlli comunicavano al Direttore dell’esecuzione dei controlli, che, ove vi 
fosse stato un differimento della data di conclusione del contratto, la stima dei controlli che si 
sarebbero potuti affidare nel periodo gennaio/maggio 2022, sarebbero stati i seguenti: 
-Linea 1: 3 controlli per un valore pari a 167.70 Euro 
-Linea 2 : 551 controlli per un valore pari a 123.203,60 Euro 
-Linea 3 : nessuna giornata di consulenza per un valore pari a 0,00 Euro 
 
- con il verbale del 2/2/2022 il Direttore dell’esecuzione del contratto: 
1) prendeva atto della stima dei controlli residuali individuati dalla menzionata relazione e 
considerava che: 
• il contratto, avviato nel mese di marzo 2020, era stato fortemente condizionato nei primi mesi di 

realizzazione, in ragione delle limitazioni introdotte da vari DPCM a causa dell’emergenza 
epidemiologica COVID 19, dall’impossibilità di svolgere le attività di controllo presso i soggetti 
beneficiari di finanziamento (Linea 2); a partire, infatti, dall’Ordinanza del Presidente della 
Giunta regionale (DPGR n. 1 del 23 febbraio 2020) attuativo del Decreto Legge 23 febbraio 
2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologia da COVID19” l’attività in presenza, sia relativa alle attività della formazione 
professionale che delle politiche del lavoro, (oggetto di controllo) era stata sospesa; 

• l’attività di verifica in itinere sull’attuazione delle attività così come le verifiche sui rendiconti 
finali in loco erano stati sospesi, in conformità alle disposizioni nazionali e regionali legate al 



 

contenimento della pandemia da Covid 19, fino all’approvazione del DPGR n. 72 del 29 giugno 
2020 e alla conseguente nota del Responsabile della Direzione Istruzione Formazione Lavoro 
(prot. n. 94819 del 06/07/2020) con cui è stata disposta la ripresa dell’attività di controllo in loco 
da parte dei funzionari regionali incaricati; 

• nel corso dell’incontro tenutosi in data 8 luglio 2020, i rappresentanti dell’ATI BDO PROTIVITI 
venivano informati dal committente, che sarebbe ripresa l’assegnazione delle attività di controllo 
da svolgere presso gli operatori (Linea 2); 

• in ragione dell’andamento delle attività contrattuali (ultimo SAL riferito al periodo luglio/ottobre 
2021) e delle attività di controllo e di consulenza assegnate o in corso di assegnazione le risorse 
contrattuali non si sarebbero esaurite entro il termine contrattuale previsto; 

2) proponeva di prolungare la durata del contratto a parità di oneri e condizioni, previo consenso del 
fornitore, differendo la data di conclusione al 31 luglio 2022, data entro la quale si stimava di 
concludere le attività di controllo che sarebbero state assegnate entro il 31/05/2022. 
Il Direttore dell’esecuzione del contratto motivava la descritta richiesta considerando l’esclusivo 
interesse della pubblica amministrazione a superare il ritardo nell’esecuzione del contratto, dovuto 
alla pandemia, al fine di realizzare un efficace ed efficiente utilizzo delle risorse impegnate 
dall’amministrazione nella progettazione del servizio appaltato, garantendo contestualmente la 
certificazione delle risorse europee. 
 
Preso atto 
- dei verbali sopra menzionati e delle richieste e motivazioni ivi contenute; 
 
- che la stima delle risorse, non ancora utilizzate alla data del 12 marzo 2022, ammonterà a 
€.123.370,67; 
 
- del consenso del fornitore, nota prot. 8191 del 4/2/2022, ad accettare il differimento della data di 
conclusione del contratto a parità di oneri e condizioni. 
 
Verificato 
-che nell’ultimo SAL del 01/12/2021 sono stati svolti complessivamente 779 controlli in ufficio, 
1.064 controlli in loco e 25,5 giornate di consulenza e i costi riconosciuti e pagati ammontano a € 
295.711,00 al lordo della ritenuta di garanzia dello 0,50%, pertanto alla data del presente 
provvedimento è stato erogato il 60 % del servizio oggetto della procedura negoziata descritta in 
premessa; 
 
-che risultano ancora disponibili alla data delle presente determinazione, le risorse impegnate con 
DD 1551 del 14/11/2019 in quanto non ancora spese per il servizio descritto nel presente 
provvedimento. 
 
Valutato e condiviso 
- che permane l’interesse del committente al ricevere il servizio oggetto del contratto rep. n.00031 
del 24/1/2017, CIG:8101066B23, perché tale servizio è essenziale per la certificazione della spesa, 
senza soluzione di continuità, dei progetti autorizzati e finanziati con risorse della programmazione 
2014-2020; 
 
- che è esclusivo interesse dell’amministrazione realizzare le verifiche - di cui all’art. 125 comma 4 
lett.b) comma 5 del Reg.Ue 1303/2013 previste dal contratto rep. 140 del 31/7/2020; 
 
- che il differimento della data di conclusione del menzionato contratto consente di recuperare il 
descritto ritardo sull’esecuzione; 
 



 

- che il ritardo descritto non imputabile in alcun modo né al committente né al fornitore; 
 
- che il differimento nella esecuzione del contratto in oggetto risponde anche all’esigenza di 
utilizzare ed esaurire le risorse impegnate sul capitolo 114771 con DD 1551 del 14/11/2019 sul 
bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 per l'acquisto del servizio descritto in modo da 
rendere efficace ed efficiente l’azione finanziata da tali risorse; 
 
- che il descritto differimento avverrà a parità di oneri e condizioni e senza spese aggiuntive per 
l’amministrazione, lasciando invariato il costo complessivo stimato nel contratto, rep. 140 del 
31/7/2020. 
 
Ritenuto pertanto 
- di differire la data di conclusione del contratto,rep. 140 del 31/7/2020, al 31 luglio 2022, data 
entro la quale dovranno essere concluse le attività di ivi previste che saranno assegnate entro il 
31/05/2022; 
 
- che, avvalendosi della facoltà di variare le ripartizione delle risorse tra le linee contrattuali , come 
previsto nel capitolato principale, entro il 31/05/2022 saranno affidati per un totale di €. 123.370,67 
: 
• n. 3 controlli sulla linea 1, per €. 167,70 
• n. 551 sulla linea 2 per €. 123.203,60 
 
- di approvare lo schema di contratto, allegato e parte sostanziale della presente determinazione, che 
sostituisce: 
• la dicitura “La durata del presente contratto è di 24 mesi a decorre dalla data di sottoscrizione 

dello stesso.” prevista dall’art. 3 “Durata del contratto” rep. 140 del 31/7/2020; 
• con la seguente dicitura: “il presente contratto si concluderà in data 31 luglio 2022, data entro la 

quale dovranno essere concluse le attività di controllo che saranno assegnate entro il 31/05/2022”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021". 
Tutto ciò premesso, 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• -la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo 

• -il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; la legge regionale n. 23/2008 relativa 
alla "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale;" 

• -il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; -gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di  pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• -la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità' 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• -la legge regionale del 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 



 

(Bollettino Ufficiale n. 15 Supplemento ordinario n. 4 del 16 aprile 2021; 

• -la D.G.R. n. 51-25 del 29 dicembre 2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• -la DGR n.12-4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021". 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di differire il termine di conclusione del contratto rep. n. 140 del 31/7/2020 alla data del 31 luglio 
2022, data entro la quale dovranno essere concluse le attività di controllo che saranno assegnate 
entro il 31/05/2022 ; 
 
- che entro il 31/05/2022, avvalendosi della facoltà di variare le ripartizione delle risorse tra le linee 
contrattuali, come previsto nel capitolato principale, saranno affidati per un totale di €.123.370,67 : 
• n. 3 controlli sulla linea 1, per €. 167,70 
• n. 551 sulla linea 2, per €. 123.203,60 
- che il disposto differimento del termine di conclusione della esecuzione del contratto avvenga agli 
stessi oneri e condizioni ivi previste, lasciando invariato il costo complessivo ; 
 
- che gli oneri del contratto aggiuntivo che attua le prescrizioni del presente provvedimento siano a 
totale carico dell’appaltatore; 
 
- di approvare lo schema di contratto, allegato e parte sostanziale della presente determinazione, che 
sostituisce: 
• la dicitura “La durata del presente contratto è di 24 mesi a decorre dalla data di sottoscrizione 

dello stesso.” prevista dall’art. 3 “Durata del contratto” rep. 140 del 31/7/2020 
• con la seguente dicitura: “il presente contratto si concluderà in data 31 luglio 2022, data entro la 

quale dovranno essere concluse le attività di controllo che saranno assegnate entro il 31/05/2022”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso davanti al giudice ordinario entro il termine 
prescritto dalla legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


